4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023 年 1 月 10 日，公司召开第五届董事会第七次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资

项目变更实施主体、增加实施内容、实施地点及延期的议案》，同意对部分尚未建设的募投项目的实施

主体、实施内容、实施地点、建设期予以变更，新增日上车轮（越南）有限公司作为实施主体并调整了

建设内容，该议案于 2023 年 2 月 3 日经公司 2023 年第一次临时股东大会表决通过。2023 年 4 月，公

司取得越南广宁省颁发的《投资许可证》并完成了日上车轮（越南）有限公司的商事登记，并使用募集

资金完成对该子公司注册资本的出资及土地的购置。日上车轮（越南）有限公司在实施募投项目期间，

美国商务部先后对在越南生产的使用中国车轮组件制成的直径为 12 至 16.5 英寸、22.5 至 24.5 英寸的

厦门日上集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

73

钢制轮毂发起反倾销反规避范围调查，虽然日上越南公司的募投项目规划了全道车轮生产工序和完整的

生产线，且生产的产品也将严格遵从越南海关原产地证要求。但考虑到调查结果具有一定的不确定性，

公司基于谨慎原则调整了日上越南公司的建设进度，分步实施，优先规划锻造铝合金生产线的建设，对

部分配套钢制车轮生产线予以适当延后。2024 年 12 月 25 日，经公司第五届董事会第十八次会议审议

通过，同意对募投项目延期至 2026年 12月，目前该项目尚在建设期。

2、2024 年 7 月 3 日，美国商务部于对在越南使用中国车轮组件制成的直径为 22.5 至 24.5 英寸的

钢制车轮发起范围调查，公司下属孙公司越南新长诚为本次调查的利害相关人，公司在获悉本次事件后

及时成立专门工作组，并聘请律师团队积极应对本次调查。同时，公司加大了国内以及其他海外市场的

推广力度，尽可能减少本次范围调查对公司造成的不利影响。2025 年 3 月 21 日，美国商务部作出初步

裁定，拟撤销本次范围调查。具体情况详见公司于 2024年 7月 6日、2025年 3月 26日披露的编号为 2

024-035、2025-006的公告。

厦门日上集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

74

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
233,402,245 29.04%   13,975 13,975 233,416,220 29.04%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
233,402,245 29.04%   13,975 13,975 233,416,220 29.04%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
233,402,245 29.04%   13,975 13,975 233,416,220 29.04%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
570,455,784 70.96%

-

13,975

-

13,975
570,441,809 70.96%

1、人民币普通

股
570,455,784 70.96%

-

13,975

-

13,975
570,441,809 70.96%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 803,858,029 100.00%   803,858,029 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

厦门日上集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

75

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期增加限售股

数

本期解除限售股

数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

陈明理 80,625 26,975  107,600 任期届满前离任 2025 年 8 月

田民镜 52,000  13,000 39,000
任期届满前离任满 6 个

月
2025 年 8 月

合计 132,625 26,975 13,000 146,600 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

66,765

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

70,375

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如有）

（参见注

8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

吴子文
境内自然

人
35.80%

287,783,4

00
0

215,837,5

50.00

71,945,90

0
不适用 0

吴丽珠
境内自然

人
10.25%

82,416,60

0
0 0

82,416,60